
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    436    DEL     15/06/2022 

APPROVAZIONE  ACCORDO  TRANSATTIVO  CONCLUSO  TRA  LA 
COMPAGNIA "GENERALI ITALIA S.P.A." E IL COMUNE DI CATTOLICA IN 
MERITO  ALLA  VERTENZA  "RIMBORSO  FRANCHIGIE"  INERENTI  LA 
POLIZZA RCT/RCO N. 361091482 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 501 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 436 del 15/06/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che:

- dall’anno 2020 è in corso una vertenza, segnalata dall’Ente al proprio broker assicurativo 
“AON S.P.A.”, con la Compagnia di Assicurazioni “G.I” S.p.A. in merito al rimborso di 
alcune franchigie inerenti la Polizza RCT/RCO n. 361091482, in vigenza dal 1° luglio 2016 
al 30 giugno 2019;

-  la  pratica “rimborso franchigie” oggetto di  rivalsa da parte della succitata Compagnia 
assicurativa  per  un  complessivo  ammontare  pari  ad  €.  334.338,00  determinata  dal  
comportamento  di detta Compagnia in tema di istruttoria e gestione  sinistri,  così come 
evidenziato nella corposa istruttoria depositata agli atti;

-  la  Società  “Media  Virtus  S.r.l.”,  Organismo  di  mediazione  deputato  a  gestire  le 
conciliazioni in materia civile e commerciale, ha notificato al Comune con nota prot. n.  
44702/2021 in atti,  la convocazione delle parti per la procedura di mediazione civile ex 
D.Lgs. n. 28/2010;

RILEVATO  che  è  interesse  delle  parti,  ai  sensi  dell’art.  1965  del  c.c.,  transigere 
definitivamente  ogni  controversia  insorta  attraverso  reciproche  concessioni,  con 
determinazione dirigenziale n. 1061/2021 il Comune ha deciso di aderire a detta procedura 
di  mediazione  nominando  per  l’assistenza  legale  l’Avv.  Gian  Carlo  Soave  di  Genova, 
proposto dal broker assicurativo “AON S.P.A.”;

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 06.06.2022, 
veniva autorizzata la Dirigente del Settore 1 Dott.ssa Claudia M. Rufer alla partecipazione 
alla suddetta mediazione ed alla formulazione di una proposta transattiva alla Compagnia 
assicurativa succitata che prevede:

- definizione di n. 10 sinistri “ante SIR” liquidati al 100% per un totale di €. 45.058,00=;

- rimborso al 50% delle franchigie inerenti tutti i restanti sinistri conclusi “post SIR” dalla 
Compagnia senza coinvolgimento del Comune, per un totale di €. 144.640,00=;

- rimborso al 50% delle franchigie inerenti tutti quei sinistri aperti sulla suddetta Polizza e 
non ancora definiti;

- sottoscrizione di un atto di bonaria definizione con il quale l’Ente si impegna, pertanto, a 
corrispondere a saldo e stralcio della vertenza la complessiva somma di €. 189.698,00= 
anzichè di €. 334.338,00= precedentemente richiesta dalla Compagnia assicurativa;

CONSIDERATO che in data 07.06.2022 si è svolta la suddetta mediazione civile e 

Pratica n. 501 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 436 del 15/06/2022 Pag. 2 di 4



che le parti sono addivenute alla conclusione di un accordo transattivo nei termini di cui 
sopra,  da  entrambe sottoscritto,  le  cui  spese,  a  favore  della  Società  mediatrice,  poste  a 
carico di ognuna delle due parti,  ammontano a complessivi €. 1.015,65= IVA compresa 
(giusta fattura n. 217 del 07.06.2022 depositata agli atti);

RITENUTO  di  procedere  quindi  a  dar  seguito  al  pagamento  anzidetto  (€ 
189.698,00=)  in  conformità  a  quanto  debitamente  convenuto  dal  sopracitato  accordo 
transattivo che viene, pertanto, approvato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

- il D.L. 187/2010 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse narrative a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di stabilire che, a saldo e stralcio della vertenza di cui sopra, il Comune di Cattolica  
e la Compagnia assicurativa “Generali Italia” S.p.A. (P.IVA: 00885351007) hanno 
sottoscritto in data 7 giugno u.s., un accordo transattivo, depositato agli atti e che si 
approva, portante le seguenti condizioni:

-  definizione  di  n.  10  sinistri  “ante  SIR”  liquidati  al  100% per  un totale  di  €.  
45.058,00=;

- rimborso al  50% delle  franchigie inerenti  tutti  i  restanti  sinistri  conclusi  “post 
SIR”  dalla  Compagnia  senza  coinvolgimento  del  Comune,  per  un  totale  di  €. 
144.640,00=;

- rimborso al 50% delle eventuali franchigie maturate o da maturare inerenti n. 10 
(dieci) sinistri aperti sulla suddetta Polizza e non ancora definiti, così come risultano 
specificatamente indicati alla lettera C) del predetto accordo;

-  impegno  dell’Ente  Assicurato  a  corrispondere,  quindi  a  saldo  e  stralcio  della 
vertenza, la complessiva somma di €. 189.698,00= (€ 45.058,00= + € 144.640,00=) 
anzichè di  €.  334.338,00= come inizialmente richiesto dalla  compagnia,  entro il 
termine indicato alla lettera B) dell’accordo;

3) di dare atto che l’anzidetta somma di €. 189.698,00= trova copertura come segue:

A)- capitolo 860011“Franchigie polizze assicurative RCT-RCO e legale” (Residui 2019 – 
2020) – Piano dei conti finanziario: 1.10.04.01.003:

Pratica n. 501 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 436 del 15/06/2022 Pag. 3 di 4



-  quanto  ad  €.  100.000,00= a  carico  dell’impegno  n.  1646/2019  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 1025/2019;

-  quanto  ad €.  54.031,00= a  carico  dell’impegno  n.  1626/2020  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 1003/2020;

B)- capitolo 3730011 “Polizze assicurative servizio viabilità e circolazione stradale” 
(Residuo   2020) – Piano dei conti finanziario: 1.10.04.01.003:

-  quanto  ad  €.  35.667,00= a  carico  dell’impegno  n.  1653/2020  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 1023/2020;

4) di impegnare, altresì, la somma lorda  di  €. 1.015,65= (quale quota spese posta a 
carico del Comune in ambito al procedimento di mediazione di cui trattasi a favore 
della succitata Società “Media Virtus S.r.l.”) a carico del capitolo 860011 “Franchigie  
polizze assicurative RCT-RCO e legale” del bilancio 2022 - Piano dei Conti Finanziario: 
1.10.04.01.003;

5) di  dare atto che si provvederà alla  liquidazione degli  importi  di  cui  sopra,  nelle  
modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica;

di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  la   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/06/2022 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 501 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 436 del 15/06/2022 Pag. 4 di 4


